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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
ФНС скорректировала декларацию по НДС (20.12.2024) 

Обновленную форму нужно подавать с декларации за I квартал 2025 года (п. 3 приказа). При ее 
заполнении и направлении используют скорректированные порядок и формат. 

В разделе 3 декларации ввели такие новшества: 
- добавили строки 021, 022, 031, 032, 033, 034. В них отражают налоговую базу и сумму налога для ставок 

7%, 5%, 16,67%, 9,09%, 7/107 и 5/105; 
- в числе облагаемых объектов теперь приводят реализацию товаров продавцов из ЕАЭС через 

электронные торговые площадки; 
- исключили строки 045 и 046. 
Раздел 9 и приложение 1 к разделу 9 дополнили строками для новых ставок. Уточнили перечень кодов 

операций, облагаемых НДС по ставке 0%, а также освобожденных от налога (приложение 1 к порядку). В него 
добавили, например, коды 1010839 и 1010840 для операций по майнингу цифровой валюты и по ее реализации. 
Ряд кодов исключили. 

Есть и другие изменения. Подробнее о них расскажем в ближайшее время. 
Документ: Приказ ФНС России от 05.11.2024 N ЕД-7-3/989@ 
Чеки ККТ: налоговики уточнили форматы фискальных документов (20.12.2024) 

ФНС скорректировала обязательные форматы фискальных документов (ФД). Их надо применять с 1 
января 2025 года (п. 2 приказа). 

В общий перечень реквизитов ФД добавили теги (пп. "а" и "б" п. 1 изменений): 
- 1115 "суммы НДС чека" - для сведений о суммах НДС по кассовому чеку (БСО), включающих все 

реквизиты "сумма НДС чека" (тег 1119); 
- 1119 "сумма НДС чека" - для сведений о сумме НДС по кассовому чеку (БСО) по ставке НДС из этого 

реквизита; 
- 1120 "сумма НДС" - для суммы НДС реквизита "сумма НДС чека" (тег 1119). 
В таблицу 8 "Значения реквизита "ставка НДС" (тег 1199)" включили (п. 3 изменений): 
- ставку НДС 5% (значение 7); 
- ставку НДС 7% (значение 8); 
- ставку НДС расч. 5/105 (значение 9); 
- ставку НДС расч. 7/107 (значение 10). 
Реквизит "ставка НДС" (тег 1199), который входит в реквизит "сумма НДС чека" (тег 1119), может иметь 

значения только 7, 8, 9 или 10 (п. 4 изменений). Реквизиты "ставка НДС" (тег 1199) и "сумма НДС" (тег 1120) 
включают в печатную форму чека (БСО) при расчетах между организациями и ИП. В иных случаях это можно не 
делать. 

Каждый из реквизитов "сумма НДС чека" (тег 1119) включают в реквизит "суммы НДС чека" (тег 1115) 1 раз 
для каждой из ставок НДС из реквизита "ставка НДС" (тег 1199) в реквизите "сумма НДС чека" (тег 1119). 

Документ: Приказ ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-20/1038@ 
ФНС и Минфин: ставки туристического налога могут быть разными в отдельные месяцы из-за 

сезонности (20.12.2024) 

По НК РФ ставки по налогу могут меняться в том числе с учетом сезонности. При этом норма не 
конкретизирует периоды, к которым это возможно применить. 

Налоговый период по налогу - квартал. Органы муниципальных образований могут ввести 
дифференцированные ставки с учетом сезонности применительно к календарным месяцам, которые составляют 
такие налоговые периоды. 

Документ: Письмо ФНС России от 11.12.2024 N СД-4-3/14059@ 
Трудовые гарантии для контрактников и мобилизованных в Росгвардию: поправки приняты в 

третьем чтении (20.12.2024) 
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Работодателей могут обязать приостанавливать действие трудового договора со специалистом на весь 
срок контракта о прохождении военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время 
(п. 12 ст. 1 проекта). 

Сейчас гарантия закреплена в ТК РФ с отсылкой к норме, где срок контракта ограничен. По ней документ 
заключают на год или меньший период. 

Аналогичным образом хотят изменить длительность предоставления гарантий родителям с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по указанному контракту (п. 3, 4 ст. 1 
проекта). 

Кроме того, предлагают сохранять рабочие места за теми, кого призывают на службу в войска нацгвардии 
по мобилизации. Пока они ее проходят, вторым родителям их детей по проекту также станут предоставлять 
трудовые льготы. 

Поправки могут вступить в силу с 1 марта 2025 года (ч. 1 ст. 2 проекта). 
Есть и другие изменения. 
Документ: Проект Федерального закона N 758144-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/758144-8) 
Взносы на травматизм: поправки к порядку подтверждения вида деятельности приняты в третьем 

чтении (19.12.2024) 

Хотят скорректировать Закон о страховании от несчастных случаев на производстве и Закон о 
госрегистрации юрлиц и ИП. Предполагается, что изменения заработают 1 сентября 2025 года (ст. 4 проекта). 
Среди предлагаемых новшеств такие: 

- подтверждать основной вид деятельности на основе бухотчетности за предыдущий год потребуется 
только по подразделениям, которые имеют банковские счета и производят выплаты физлицам (пп. "б" п. 1 ст. 1 
проекта). Для остальных случаев эту обязанность отменят (пп. "а" п. 1 ст. 1 проекта); 

- фонд будет проверять, соответствует ли основной вид деятельности заявленному, и, если нужно, 
изменять тариф (пп. "а" п. 2, пп. "б" п. 5 и пп. "б" п. 6 ст. 1 проекта). Представить документы для проверки обяжут 
страхователя (пп. "а" п. 1 ст. 1 проекта); 

- фонд станет сообщать страхователю о том, что сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП противоречат 
фактическому основному виду деятельности (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 

- страхователь сам определит размер тарифа по сведениям из ЕГРЮЛ или ЕГРИП на 15 апреля текущего 
года. Если на эту дату основной вид деятельности у страхователя изменится, фонд до 1 мая текущего года 
уведомит его о тарифе с начала года (п. 3 ст. 1 проекта); 

- в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать основной и дополнительный виды деятельности с указанием не 
менее 4 цифровых знаков кода, а также доли этих видов деятельности (п. 1 ст. 2 проекта); 

- организации и ИП вправе изменять коды по ОКВЭД отчетного типа в ЕГРЮЛ и ЕГРИП в любое время. 
Порядок определения этих кодов установит правительство (пп. "г" п. 1 ст. 2 проекта); 

- юрлица не позднее 1 апреля 2027 года будут предоставлять в Росстат данные для формирования 
сведений о кодах по ОКВЭД отчетного типа (ч. 2 ст. 3 проекта). ИП нужно это будет сделать не позднее 1 апреля 
2028 года (ч. 4 ст. 3 проекта); 

- организации (ИП), которые не попадут в список тех, кто должен подать статданные, с 2027 года (2028 
года) должны сами проверять сведения о кодах ОКВЭД отчетного типа не реже 1 раза в год (ч. 3 и 5 ст. 3 
проекта); 

- об изменении основного вида деятельности или изменении более чем на 20% доли любого вида 
деятельности из реестров нужно будет проинформировать не позднее 1 апреля следующего года. Сведения 
потребуется сообщить и в том случае, если прошло 5 лет с последней подачи данных в Росстат (ч. 3 и 5 ст. 3 
проекта). 

Документ: Проект Федерального закона N 406676-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/406676-8) 
Имущественные налоги: юрлица могут сверить с ФНС данные о транспорте и недвижимости за 

2024 год (19.12.2024) 

Организации могут обратиться в свои инспекции, чтобы сверить сведения за текущий год об облагаемых 
объектах по транспортному и земельному налогам, налогу на имущество организаций по кадастровой стоимости. 
Речь идет о характеристиках объектов, периоде владения, базе, льготах и т.д. Можно заявить льготы, попросить 
прекратить облагать объект из-за его гибели или уничтожения, принудительного изъятия транспорта или его 
розыска. 

Сделать это нужно до того, как налоговики рассчитают имущественные налоги. 
Также можно получить выписку из ЕГРН о принадлежащих организации в 2024 году объектах. Если 

сведения реестра надо обновить, можно подать обращение в инспекцию. Та направит запрос в регистрирующий 
орган. 

Отметим, ФНС уже поручила УФНС не позднее 27 декабря 2024 года направить организациям письма о 
возможности проведения в декабре 2024 года и I квартале 2025 года сверки сведений об объектах. 

Документ: Информация ФНС России от 13.12.2024 (https://www.nalog.ru/rn77/news/activities_fts/15509981/) 
Взносы на травматизм: суд против отказа в скидке, когда и основной, и отраслевой показатели 

нулевые (19.12.2024) 
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Организация подала заявление о получении скидки к тарифу по взносам на травматизм на 2023 год. При 
расчете скидки один из основных показателей (отношение суммы обеспечения по страхованию к начисленным 
взносам) оказался равным 0,00. То же значение определили на 2023 год и для отраслевого показателя. 

Фонд в скидке отказал: ее устанавливают, если все основные показатели меньше отраслевых. 
Суд поддержал страхователя: 
- основные показатели определили верно; 
- показатель, рассчитанный организацией, не может получиться меньше утвержденного страховщиком в 

размере 0,00. 
Отметим, в прошлом году ВС РФ не стал пересматривать дело со сходной ситуацией, где суды 

поддержали страхователя. 
Документ: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 01.10.2024 по делу N А78-13524/2023 
Жалоба в упрощенном порядке: налоговики рассказали об особенностях (19.12.2024) 

ФНС напомнила, что с 1 января 2025 года налогоплательщики могут подавать жалобы в упрощенном 
порядке. Это сократит срок их рассмотрения. 

Такую жалобу можно направить только по ТКС или через личные кабинеты налогоплательщиков: физлиц и 
ИП. 

При подаче жалобы указывается, что ее нужно рассмотреть в упрощенном порядке. Тогда она 
направляется в инспекцию, чьи акты (действия, бездействие) обжалуются. В течение 7 рабочих дней налоговики 
удовлетворяют жалобу либо перенаправляют ее в вышестоящий орган для рассмотрения в общем порядке. 

Отметим, ведомство обновило форму жалобы, порядок ее заполнения и формат подачи. 
Документ: Информация ФНС России от 16.12.2024 
Когда вносить в трудовую книжку запись о приеме на работу, напомнил Роструд (19.12.2024) 

Ведомство отметило: если специалист исполнял обязанности в компании 5 дней или меньше и решил 
уволиться, то трудовую книжку ему следует вернуть без записей. Вести книжки нужно на тех, кто проработал 
свыше 5 дней. 

Если информацию о приеме внесли до того, как новичок сообщил об уходе, то необходимо в общем 
порядке добавить данные о расторжении договора. 

Отметим, Роструд прежде говорил, что оптимально делать записи именно на 5-й рабочий день 
специалиста. 

Документы: Информация Роструда от 16.12.2024 (https://t.me/rostrud_official/3216) 
Как внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Как бюджетной организации внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Минфин напомнил, что расходы на санаторий облагают страховыми взносами (18.12.2024) 

Ведомство отметило, что затраты организации на санаторно-курортное лечение работников не включены в 
"необлагаемый" перечень. С таких расходов нужно платить взносы независимо от источника финансирования. 

Минфин и ФНС уже поясняли, что взносы начисляются на цены путевок на санаторно-курортное лечение. 
Суды приходили к другому выводу. Так, АС Московского округа указал, что оплата стоимости санаторно-
курортных путевок для работников не облагается взносами. Это выплата социального характера. Она основана 
на колдоговоре и не связана с трудовыми отношениями. Такая выплата не зависит от квалификации работников, 
сложности, качества, количества, условий работы. 

Документ: Письмо Минфина России от 20.09.2024 N 03-03-06/1/90377 
Вычеты на детей с 2025 года: финансисты пояснили, к каким доходам их можно применить 

(18.12.2024) 

Если для работников районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей вы не предоставили 
вычет для базы, по которой действует прогрессивная шкала НДФЛ, включающая 5 ставок, то его можно 
применить к другим доходам. Речь идет о районных коэффициентах и процентных надбавках. 

Напомним, с 2025 года такие доходы облагают по ставке 13% (для дохода не более 5 млн руб.) и 15% (для 
дохода свыше 5 млн руб.). 

Документ: Письмо Минфина России от 05.11.2024 N 03-04-05/108771 
Роструд по-прежнему считает, что в графике отпусков нужны конкретные даты отдыха (18.12.2024) 

Ведомство вновь высказало мнение: понятие "график отпусков" предполагает, что в документе указывают 
периоды отдыха сотрудников. Это значит, что там должны стоять конкретные даты начала и окончания отпусков. 

Подобной позиции Роструд уже придерживался. Однако Минтруд считал даты необязательными. 
Напомним, что подготовить график отпусков на 2025 год нужно минимум за 2 недели до нового года, то 

есть до 17 декабря включительно. 
Документы: Письмо Роструда от 25.10.2024 N ПГ/20978-6-1 
Как согласовать с работниками даты отпусков при составлении графика 
Как согласовать с работниками бюджетной организации даты отпусков при составлении графика 
ФНС утвердила формат акта претензии (17.12.2024) 

Акт рекламации (претензии) в электронной форме включает файлы обмена информации отправителя и 
получателя. Первый состоит из сведений акта к его получателю, второй - из результата рассмотрения 
требований отправителя. 
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Формат начнет действовать с 12 января 2025 года. Он поможет налогоплательщику: 
- подавать электронный документ; 
- сократить документооборот, время на учет и контрольные процедуры; 
- улучшить взаимодействие с инспекцией. 
Документ: Приказ ФНС России от 11.11.2024 N ЕД-7-26/1016@ 
Социальные и имущественные вычеты: налоговики утвердили новые формы заявлений 

(17.12.2024) 

ФНС обновила формы заявлений о подтверждении права на социальные и имущественные вычеты, 
порядки их заполнения и форматы подачи. Приказ вступит в силу 12 января 2025 года. 

Заявление на социальные вычеты. В титульный лист добавили поле "Номер записи в ЕРН". Раздел 1 
дополнили строками для вычета в сумме платы за обучение в иностранных организациях: 

- 065 - очное детей до 24 лет, подопечных до 24 лет и бывших подопечных после опеки или 
попечительства до 24 лет; 

- 075 - свое, а также очное брата (сестры) до 24 лет, супруга (супруги). 
Заявление на имущественные вычеты. В титульный лист также добавили поле "Номер записи в ЕРН". 

Строка 032 в разделе 1 теперь называется "кадастровый номер объекта". Из порядка заполнения формы 
исключили правило о том, что, если нет кадастрового номера, указывают условный, если нет ни того, ни другого - 
инвентарный, если нет ни одного из них - строку не заполняют. 

Документ: Приказ ФНС России от 29.10.2024 N ЕД-7-11/908@ 
Суд не отменил требование об уплате налоговой задолженности несмотря на отсутствие в нем 

расчета (17.12.2024) 

Организация получила от инспекции требование об уплате долга. Она посчитала, что документ составлен 
с нарушениями. Среди прочего в требовании не указан размер недоимки. Налогоплательщик обратился в суд. 
Первая инстанция его поддержала. 

Апелляция и кассация решили иначе. Требование составлено полно и законно. Они указали, что 
детальную информацию о зачете и распределении ЕНП можно получить через личный кабинет 
налогоплательщика или в учетной (бухгалтерской) программе. Также организация может запросить справку о 
принадлежности сумм ЕНП. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 30.09.2024 по делу N А60-55633/2023 
Прием на работу перед декретом: суды признали правомерной выплату пособия (17.12.2024) 

СФР обнаружил, что сотрудницу наняли незадолго до декрета. Он посчитал: работодатель оформил 
трудовой договор формально, чтобы сотрудница получила пособие по беременности и родам. Фонд потребовал 
возместить расходы. Страхователь обратился в суд. Три инстанций его поддержали. 

По мнению судов трудовые отношения оформлены корректно: 
- заключен трудовой договор; 
- издан приказ о приеме; 
- внесена запись в трудовую книжку. 
Также суды указали, что сотрудница выполняла трудовые обязанности до декрета и вышла на неполный 

рабочий день в отпуске по уходу за ребенком. 
Отметим, страхователь - ИП. Полагаем, что выводы судов можно применять и для организаций. 
Что касается позиции судов о признании выплаты пособия при найме сотрудницы перед декретом, то она 

неоднозначна. Так, АС Уральского округа поддержал организацию, несмотря на трудоустройство женщины за 6 
дней до отпуска по беременности и родам на полставки. АС Северо-Кавказского округа встал на сторону фонда. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 01.10.2024 по делу N А27-22201/2023 
Страхователь дополнил ЕФС-1 "забытыми" сотрудниками - суд отменил штраф (17.12.2024) 

Организация подала первоначальный ЕФС-1 в срок. Позже (за пределами срока сдачи) она дополнила 
отчет "забытыми" сотрудниками. По двум из них СФР обнаружил ошибки. Организация исправила их в срок. 
Однако фонд оштрафовал ее за несвоевременную подачу отчетности. Он настаивал: страхователь при 
заполнении формы указал, что форма исходная, а не корректирующая. Кроме того, типа формы ЕФС-1 
"дополняющая" нет. 

2-й ААС штраф отменил: 
- страхователь реализовал свое право на исправление и дополнение переданных сведений; 
- он скорректировал их путем подачи дополнительных данных; 
- организация нашла ошибку до того, как ее обнаружил фонд. 
Документы: Постановление 2-го ААС от 21.10.2024 по делу N А29-6391/2024 
Как коммерческой организации подать корректирующую ЕФС-1 
Как бюджетной организации подать корректирующую ЕФС-1 
Налог на прибыль: Минфин рассказал об особенности определения даты дохода (17.12.2024) 

Для исчисления налоговой базы считается, что доход от услуги возник тогда, когда ее оказали. Ведомство 
пояснило, что это справедливо и в случае, если заказчик не подписал акт об оказании услуг. При этом есть 
решение суда, из которого следует, что условия договора по оказанию услуг выполнены. 

Документ: Письмо Минфина России от 24.10.2024 N 03-03-06/1/103272 
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Ошибка в РСВ не приводит к реальной недоимке - суд не увидел нарушения при уплате взносов 
(17.12.2024) 

Организация не отразила в расчете возмещенные фондом расходы на выплату страхового обеспечения. В 
результате размер взносов к уплате она указала неверно. Уточненный РСВ организация не подавала. Налоговая 
посчитала: из-за ошибки взносы уплатили не полностью. 

АС Северо-Кавказского округа инспекцию не поддержал: 
- неверное заполнение строк в РСВ привело к указанию в расчете на обязанность уплатить взносы. Но это 

не означает, что недоимка реальная; 
- СФР подтвердил правомерность расходов на выплату страхового обеспечения. 
Отметим, в деле рассматривалась старая форма РСВ, однако полагаем, выводы можно применить и 

сейчас. 
Документы: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 25.10.2024 по делу N А63-18300/2023 
Как коммерческой организации заполнить расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) периоды 
Как бюджетной организации заполнить расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) периоды 
Новогодние выходные и праздники: как работаем и отдыхаем в связи с наступающим 2025 годом 

(17.12.2024) 

Так как выходной перенесли на понедельник 30 декабря, последняя суббота уходящего года, 28 декабря, 
будет рабочей. Отпускать сотрудников на час раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

После отдыхаем 11 дней подряд: с воскресенья 29 декабря 2024 года по среду 8 января 2025 года. 
Как распределены выходные в следующем году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-

дневной и 6-дневной рабочей недели. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 N 1335 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Срочные трудовые договоры с руководителями - поправки вступили в силу с 13 декабря 2024 года 

(17.12.2024) 

В ТК РФ уточнили, что по соглашению сторон срочные трудовые договоры можно заключать именно с 
руководителем организации, его заместителями и главбухом (п. 1 ст. 1 закона). 

Норму изменили, поскольку она позволяла ограничивать периоды работы тех, кто возглавляет 
структурные подразделения. Устранить неопределенность постановил КС РФ. 

Работодателям следует не позднее 1 марта 2025 года указать в трудовых договорах с руководителями 
структурных подразделений иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным 
на неопределенный период (ч. 3 ст. 2 закона). 

Документы: Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130023) 

Пониженные взносы для обрабатывающего производства с 2025 года: утверждены виды 
деятельности (16.12.2024) 

Организации и ИП с основным видом деятельности "Обрабатывающие производства" с 1 января 2025 года 
применяют тариф взносов 7,6% вместо 15%. Чтобы те могли использовать льготу, правительство утвердило 
перечень видов деятельности. Преференцию получат, в частности, МСП, которые выпускают продукты, 
фармсубстанции, ткани и одежду, изделия из пластмасс и стекла, бытовые приборы и др. В перечне более 30 
видов деятельности. 

Напомним, условия для применения льготы такие: 
- страхователи не работают с рядом подакцизных товаров; 
- они соблюдают требование по доходам. 
Документы: Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2024 N 3689-р 
Информация с сайта Правительства РФ от 11.12.2024 (http://government.ru/news/53687/) 
Индексация пенсий работающим пенсионерам с 2025 года: СФР разъяснил порядок (16.12.2024) 

С 1 января 2025 года пенсии работающим пенсионерам пересчитают Индексация составит 7,3%. Ее 
посчитают не от той суммы, которую работающий пенсионер получает сейчас, а от той, которую он мог бы 
получать, если бы не работал. Такой вариант даст более существенную прибавку при индексации. Поэтому рост 
выплат будет разным у тех, кто работает, и у тех, кто уже уволился. 

Когда пенсионер уволится, дополнительно к прибавке по индексации за 2025 год он получит повышение 
пенсии, размер которой рассчитают с учетом всех пропущенных индексаций за время его работы. 

СФР привел пример. Работающий пенсионер получает 19 527,94 руб. в месяц. Если бы он не работал, то 
получал бы 36 351,59 руб. Коэффициент индексации - 7,3%. Индексацию проведут исходя из суммы 36 351,59 
руб. Пенсия вырастет на 2 653,11 руб. (36 351,59 руб. x 7,3%). Итого на руки он будет получать 22 181,05 руб. (19 
527,94 руб. + 2 653,11 руб.). 

Фонд также отметил: возобновление индексации для работающих пенсионеров затрагивает страховую 
пенсию и распространяется на все ее виды (пенсии по инвалидности, по потере кормильца и др.). Другие 
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пенсионные выплаты и соцпособия работающим пенсионерам проиндексируют в 2025 году так же, как и раньше. 
Речь идет о государственных и социальных пенсиях, накопительной пенсии и ежемесячной денежной выплате. 

У работающих пенсионеров также сохранят августовское повышение выплат. Его фонд проводит 
ежегодно. 

Документ: Информация с сайта СФР от 11.12.2024 (https://sfr.gov.ru/press_center/~2024/12/11/268804) 
Учет иностранных организаций в инспекциях: ФНС обновила правила (16.12.2024) 

Новый порядок учета заработает со дня, когда утратит силу действующий приказ. Можно выделить такие 
изменения: 

- добавили положения об особенностях постановки на учет компаний из ЕАЭС, продающих товары через 
электронные торговые площадки, и иностранных налоговых агентов по НДФЛ; 

- определили порядок их снятия с учета; 
- ввели основание для снятия с учета иностранных налоговых агентов по упрощенной процедуре. 
Напомним, с 1 июля 2024 года действуют новые правила уплаты НДС для компаний из ЕАЭС, которые 

продают товары физлицам из РФ через электронные торговые площадки. С 1 января 2025 года иностранные 
компании будут налоговыми агентами по доходам физлиц от работ и услуг, выполненных и оказанных в РФ. 

Документ: Приказ ФНС России от 25.09.2024 N ЕД-7-14/801@ 
Ставка НДС для гостиниц на УСН с 2025 года: ФНС указала на нюанс (16.12.2024) 

Если гостиница на УСН с 2025 года заявляет в декларации по НДС только операции, которые облагают по 
ставке 0%, то это значит, что она выбрала ставку НДС 20%. Речь идет об операциях по предоставлению в 
аренду объектов туриндустрии и операциях по предоставлению мест для временного проживания. 

Минфин уже сообщал, что плательщик на УСН, который применяет пониженную ставку НДС, облагает 
этим налогом гостиничные услуги по ставке 5%. Если он хочет использовать ставку 0%, то должен выбрать 
основной ставкой НДС общую - 20%. 

Напомним, со следующего года налогоплательщики на УСН с доходом свыше 60 млн руб. должны платить 
НДС. 

Документ: Письмо ФНС России от 31.10.2024 N ЗГ-2-3/16118@ 
Суд напомнил: при сокращении нужно предлагать должности, занятые по совмещению (16.12.2024) 

Кассация указала, что совмещение не оформляют отдельным трудовым договором, такое поручение 
дополнительной работы всегда можно отменить. Должность при этом остается вакантной. 

Нижестоящие суды не выяснили, были ли в организации подходящие должности, занятые в порядке 
совмещения, и предлагали ли их перед сокращением. Кассация направила дело на новое рассмотрение. 

Отметим, подобный подход суды, например 4-й КСОЮ и 8-й КСОЮ, уже применяли. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 10.10.2024 N 88-22650/2024 
Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 

Поправки о собраниях собственников помещений в МКД заработают с 1 марта 2025 года (20.12.2024) 

Для проведения с помощью информсистем заочных голосований станут использовать только ГИС ЖКХ 
либо ее региональные аналоги. Сейчас можно применять и сторонние ресурсы. С их помощью разрешат 
провести собрание, если о его назначении уведомили собственников ранее 1 марта 2025 года. 

Сообщения о собраниях, решения и протоколы, которые разместили в ГИС ЖКХ, автоматически поступят 
собственникам на Госуслуги. Информация считается полученной в момент входа в личный кабинет. Пока такие 
документы доступны, в частности, в приложении "Госуслуги Дом". 

Чтобы инициировать собрание, обладатели не менее 10% голосов смогут обратиться, например, в 
управляющую компанию в том числе через ГИС ЖКХ или ее региональный аналог. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 13.12.2024 N 463-ФЗ 
Ряду АО и ООО станет удобнее структурировать бизнес - проект внесен в Госдуму (20.12.2024) 

Согласно поправкам компания сможет иметь в виде единственного учредителя (акционера или участника 
ООО) другое общество, которое состоит из 1 лица. Условие: единоличным исполнительным органом компании 
не вправе быть этот учредитель (акционер либо участник) или его такой же руководитель. Иное могут установить 
в ФЗ. 

Упомянутое условие не коснется компаний, которые отвечают сразу всем критериям: 
- эти организации состоят из 1 лица; 
- их учредили до вступления новшеств в силу. Последние могут заработать через 10 календарных дней 

после опубликования закона; 
- создание произошло по ряду ФЗ в порядке исключения из запретов для АО и ООО иметь в виде 

единственного учредителя (акционера или участника) другое общество, в которое входит лишь 1 лицо. 
Документ: Проект Федерального закона N 797057-8 
Новый список оснований для внеплановых проверок прошел финальное чтение (19.12.2024) 
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В Закон о госконтроле перенесут ряд оснований для "контактных" внеплановых контрольно-надзорных 
мероприятий (в т.ч. проверок) из правительственного перечня, который действует до конца 2024 года. Речь идет, 
в частности, о таких поводах провести мероприятие: 

- компания не уведомила профильный орган о начале деятельности, хотя была обязана это сделать; 
- работники заявили о массовых случаях (например, в отношении более 10 человек) полной или частичной 

невыплаты зарплаты свыше 1 месяца; 
- граждане обратились за защитой жилищных прав. 
Установят и новые основания. Среди них уклонение от обязательного профилактического визита и 

ведение деятельности без подачи в систему "Честный знак" сведений для регистрации в ней, если их нужно 
было туда направить. 

Эти поправки вступят в силу со дня опубликования закона. О других новшествах в сфере госконтроля мы 
расскажем в обзоре. 

Документы: Проект Федерального закона N 630715-8 
Как проводят внеплановые контрольно-надзорные мероприятия 
Ответственность в сфере коллекторской деятельности банков и МФО изменится с 24 декабря 2024 

года (18.12.2024) 

Общение с человеком по поводу возврата просроченного долга, в частности, по телефону или лично без 
соблюдения ряда ограничений обернется штрафом для кредитной или микрофинансовой организации от 200 
тыс. до 2 млн руб. Размер санкции по КоАП РФ для должностных лиц вдвое меньше. Речь идет, например, о 
правиле, по которому непосредственно взаимодействовать с должником может только кредитор или его 
представитель. 

Для МФО введут отдельное наказание за неисполнение решения ФССП об ограничении одного или 
нескольких способов взаимодействия с должником. Компанию накажут на сумму от 200 тыс. до 300 тыс. руб., а 
должностное лицо - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. 

В обоих случаях должностному лицу вместо штрафа смогут назначить дисквалификацию на срок до года. 
Полагаем, сейчас эти нарушения подпадают под общий состав. По нему наказания такие: 
- для компаний - штраф от 50 тыс. до 500 тыс. руб.; 
- для должностных лиц - штраф от 20 тыс. до 200 тыс. руб. или дисквалификацию на срок от 6 месяцев до 

года. 
Вступят в силу и другие новшества. 
Документ: Федеральный закон от 13.12.2024 N 473-ФЗ 
Запрет скидок на алкоголь, ограничение выкладки и рекламы: утвержден план возможных 

изменений (17.12.2024) 

Правительство утвердило план мероприятий по реализации Концепции сокращения потребления алкоголя 
в РФ на период до 2030 года и перспективу. 

Отдельные меры касаются рынка розничной продажи и рекламы алкоголя. Среди них: 
- повышение акцизов и минимальных розничных цен; 
- ограничение рекламы; 
- запрет устанавливать скидки при розничной продаже алкоголя потребителям для личных нужд; 
- ограничение выкладки в прикассовых зонах торговых объектов; 
- усиление ответственности за незаконную розничную продажу непищевой спиртосодержащей продукции 

физлицами и ИП. 
Профильным ведомствам поручено провести анализ правоприменительной практики и представить 

предложения по реализации этих мер. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 07.12.2024 N 3610-р 
Любые договоры дарения недвижимости между физлицами нужно будет заверять у нотариуса с 13 

января (17.12.2024) 

Чтобы один гражданин мог подарить другому квартиру, дом или прочую недвижимость, договор 
потребуется удостоверить нотариально. Поправка к ГК РФ вступит в силу 13 января 2025 года. 

Сейчас такой обязанности нет, кроме ряда исключений. Среди них сделки по отчуждению недвижимости 
несовершеннолетнего или ограниченно дееспособного. 

Напомним, нотариус, который заверил договор, по общему правилу сам подает в Росреестр заявление о 
регистрации прав. Однако стороны могут возразить против этого и обратиться за госуслугой напрямую. 

Документ: Федеральный закон от 13.12.2024 N 459-ФЗ 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Учреждение неверно учитывало ряд ОС - суд посчитал законными несколько штрафов директору 
(20.12.2024) 

Учреждение закупило беседки, видеокамеры и парковые диваны для благоустройства территории. 
Использовали для этого средства, полученные с подстатьи 225 КОСГУ "Работы, услуги по содержанию 
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имущества". Из-за окончания года бюджетные обязательства на подстатью 310 "Увеличение стоимости основных 
активов" не перераспределяли. 

Проверяющие посчитали это нарушением учета и нецелевым расходом. Директору выписали несколько 
штрафов. Руководитель их оспорил, поскольку считал, что квалифицировать нужно было не каждый выявленный 
эпизод (по видам ОС). Однако 1-й КСОЮ такой подход не разделил. 

Ссылаясь на позицию Пленума ВС РФ, суд отметил: если совершено 2 нарушения и более, за каждое 
должно быть наказание. ОС были оплачены в разное время, значит, покупки образуют самостоятельные составы 
правонарушений, несмотря на их схожесть. 

Документы: Постановление 1-го КСОЮ от 25.10.2024 N 16-5726/2024 
Постановление 1-го КСОЮ от 25.10.2024 N 16-5730/2024 
Постановление 1-го КСОЮ от 25.10.2024 N 16-5722/2024 
ФНС скорректировала декларацию по НДС (20.12.2024) 

Обновленную форму нужно подавать с декларации за I квартал 2025 года (п. 3 приказа). При ее 
заполнении и направлении используют скорректированные порядок и формат. 

В разделе 3 декларации ввели такие новшества: 
- добавили строки 021, 022, 031, 032, 033, 034. В них отражают налоговую базу и сумму налога для ставок 

7%, 5%, 16,67%, 9,09%, 7/107 и 5/105; 
- в числе облагаемых объектов теперь приводят реализацию товаров продавцов из ЕАЭС через 

электронные торговые площадки; 
- исключили строки 045 и 046. 
Раздел 9 и приложение 1 к разделу 9 дополнили строками для новых ставок. Уточнили перечень кодов 

операций, облагаемых НДС по ставке 0%, а также освобожденных от налога (приложение 1 к порядку). В него 
добавили, например, коды 1010839 и 1010840 для операций по майнингу цифровой валюты и по ее реализации. 
Ряд кодов исключили. 

Есть и другие изменения. Подробнее о них расскажем в ближайшее время. 
Документ: Приказ ФНС России от 05.11.2024 N ЕД-7-3/989@ 
Чеки ККТ: налоговики уточнили форматы фискальных документов (20.12.2024) 

ФНС скорректировала обязательные форматы фискальных документов (ФД). Их надо применять с 1 
января 2025 года (п. 2 приказа). 

В общий перечень реквизитов ФД добавили теги (пп. "а" и "б" п. 1 изменений): 
- 1115 "суммы НДС чека" - для сведений о суммах НДС по кассовому чеку (БСО), включающих все 

реквизиты "сумма НДС чека" (тег 1119); 
- 1119 "сумма НДС чека" - для сведений о сумме НДС по кассовому чеку (БСО) по ставке НДС из этого 

реквизита; 
- 1120 "сумма НДС" - для суммы НДС реквизита "сумма НДС чека" (тег 1119). 
В таблицу 8 "Значения реквизита "ставка НДС" (тег 1199)" включили (п. 3 изменений): 
- ставку НДС 5% (значение 7); 
- ставку НДС 7% (значение 8); 
- ставку НДС расч. 5/105 (значение 9); 
- ставку НДС расч. 7/107 (значение 10). 
Реквизит "ставка НДС" (тег 1199), который входит в реквизит "сумма НДС чека" (тег 1119), может иметь 

значения только 7, 8, 9 или 10 (п. 4 изменений). Реквизиты "ставка НДС" (тег 1199) и "сумма НДС" (тег 1120) 
включают в печатную форму чека (БСО) при расчетах между организациями и ИП. В иных случаях это можно не 
делать. 

Каждый из реквизитов "сумма НДС чека" (тег 1119) включают в реквизит "суммы НДС чека" (тег 1115) 1 раз 
для каждой из ставок НДС из реквизита "ставка НДС" (тег 1199) в реквизите "сумма НДС чека" (тег 1119). 

Документ: Приказ ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-20/1038@ 
Трудовые гарантии для контрактников и мобилизованных в Росгвардию: поправки приняты в 

третьем чтении (20.12.2024) 
Работодателей могут обязать приостанавливать действие трудового договора со специалистом на весь 

срок контракта о прохождении военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время 
(п. 12 ст. 1 проекта). 

Сейчас гарантия закреплена в ТК РФ с отсылкой к норме, где срок контракта ограничен. По ней документ 
заключают на год или меньший период. 

Аналогичным образом хотят изменить длительность предоставления гарантий родителям с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по указанному контракту (п. 3, 4 ст. 1 
проекта). 

Кроме того, предлагают сохранять рабочие места за теми, кого призывают на службу в войска нацгвардии 
по мобилизации. Пока они ее проходят, вторым родителям их детей по проекту также станут предоставлять 
трудовые льготы. 

Поправки могут вступить в силу с 1 марта 2025 года (ч. 1 ст. 2 проекта). 
Есть и другие изменения. 
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Документ: Проект Федерального закона N 758144-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/758144-8) 
Взносы на травматизм: поправки к порядку подтверждения вида деятельности приняты в третьем 

чтении (19.12.2024) 

Хотят скорректировать Закон о страховании от несчастных случаев на производстве и Закон о 
госрегистрации юрлиц и ИП. Предполагается, что изменения заработают 1 сентября 2025 года (ст. 4 проекта). 
Среди предлагаемых новшеств такие: 

- подтверждать основной вид деятельности на основе бухотчетности за предыдущий год потребуется 
только по подразделениям, которые имеют банковские счета и производят выплаты физлицам (пп. "б" п. 1 ст. 1 
проекта). Для остальных случаев эту обязанность отменят (пп. "а" п. 1 ст. 1 проекта); 

- фонд будет проверять, соответствует ли основной вид деятельности заявленному, и, если нужно, 
изменять тариф (пп. "а" п. 2, пп. "б" п. 5 и пп. "б" п. 6 ст. 1 проекта). Представить документы для проверки обяжут 
страхователя (пп. "а" п. 1 ст. 1 проекта); 

- фонд станет сообщать страхователю о том, что сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП противоречат 
фактическому основному виду деятельности (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 

- страхователь сам определит размер тарифа по сведениям из ЕГРЮЛ или ЕГРИП на 15 апреля текущего 
года. Если на эту дату основной вид деятельности у страхователя изменится, фонд до 1 мая текущего года 
уведомит его о тарифе с начала года (п. 3 ст. 1 проекта); 

- в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать основной и дополнительный виды деятельности с указанием не 
менее 4 цифровых знаков кода, а также доли этих видов деятельности (п. 1 ст. 2 проекта); 

- организации и ИП вправе изменять коды по ОКВЭД отчетного типа в ЕГРЮЛ и ЕГРИП в любое время. 
Порядок определения этих кодов установит правительство (пп. "г" п. 1 ст. 2 проекта); 

- юрлица не позднее 1 апреля 2027 года будут предоставлять в Росстат данные для формирования 
сведений о кодах по ОКВЭД отчетного типа (ч. 2 ст. 3 проекта). ИП нужно это будет сделать не позднее 1 апреля 
2028 года (ч. 4 ст. 3 проекта); 

- организации (ИП), которые не попадут в список тех, кто должен подать статданные, с 2027 года (2028 
года) должны сами проверять сведения о кодах ОКВЭД отчетного типа не реже 1 раза в год (ч. 3 и 5 ст. 3 
проекта); 

- об изменении основного вида деятельности или изменении более чем на 20% доли любого вида 
деятельности из реестров нужно будет проинформировать не позднее 1 апреля следующего года. Сведения 
потребуется сообщить и в том случае, если прошло 5 лет с последней подачи данных в Росстат (ч. 3 и 5 ст. 3 
проекта). 

Документ: Проект Федерального закона N 406676-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/406676-8) 
Имущественные налоги: юрлица могут сверить с ФНС данные о транспорте и недвижимости за 

2024 год (19.12.2024) 

Организации могут обратиться в свои инспекции, чтобы сверить сведения за текущий год об облагаемых 
объектах по транспортному и земельному налогам, налогу на имущество организаций по кадастровой стоимости. 
Речь идет о характеристиках объектов, периоде владения, базе, льготах и т.д. Можно заявить льготы, попросить 
прекратить облагать объект из-за его гибели или уничтожения, принудительного изъятия транспорта или его 
розыска. 

Сделать это нужно до того, как налоговики рассчитают имущественные налоги. 
Также можно получить выписку из ЕГРН о принадлежащих организации в 2024 году объектах. Если 

сведения реестра надо обновить, можно подать обращение в инспекцию. Та направит запрос в регистрирующий 
орган. 

Отметим, ФНС уже поручила УФНС не позднее 27 декабря 2024 года направить организациям письма о 
возможности проведения в декабре 2024 года и I квартале 2025 года сверки сведений об объектах. 

Документ: Информация ФНС России от 13.12.2024 (https://www.nalog.ru/rn77/news/activities_fts/15509981/) 
Когда вносить в трудовую книжку запись о приеме на работу, напомнил Роструд (19.12.2024) 

Ведомство отметило: если специалист исполнял обязанности в компании 5 дней или меньше и решил 
уволиться, то трудовую книжку ему следует вернуть без записей. Вести книжки нужно на тех, кто проработал 
свыше 5 дней. 

Если информацию о приеме внесли до того, как новичок сообщил об уходе, то необходимо в общем 
порядке добавить данные о расторжении договора. 

Отметим, Роструд прежде говорил, что оптимально делать записи именно на 5-й рабочий день 
специалиста. 

Документы: Информация Роструда от 16.12.2024 (https://t.me/rostrud_official/3216) 
Как внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Как бюджетной организации внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Жалоба в упрощенном порядке: налоговики рассказали об особенностях (19.12.2024) 

ФНС напомнила, что с 1 января 2025 года налогоплательщики могут подавать жалобы в упрощенном 
порядке. Это сократит срок их рассмотрения. 

Такую жалобу можно направить только по ТКС или через личные кабинеты налогоплательщиков: физлиц и 
ИП. 
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При подаче жалобы указывается, что ее нужно рассмотреть в упрощенном порядке. Тогда она 
направляется в инспекцию, чьи акты (действия, бездействие) обжалуются. В течение 7 рабочих дней налоговики 
удовлетворяют жалобу либо перенаправляют ее в вышестоящий орган для рассмотрения в общем порядке. 

Отметим, ведомство обновило форму жалобы, порядок ее заполнения и формат подачи. 
Документ: Информация ФНС России от 16.12.2024 
 
Систему электронного документооборота нельзя полностью оплатить за счет ОМС, решил суд (18.12.2024) 
Медучреждение внедрило у себя программный комплекс для электронного документооборота. Разработку 

и внедрение системы оплатили за счет ОМС, поскольку расходы на ПО включены в тариф по оплате медпомощи 
в рамках ОМС. Проверяющие посчитали траты нецелевыми, суд с ними согласился. 

Учреждение использовало программу для деятельности в целом, а не только для целей ОМС. По учетной 
политике затраты нужно было распределить пропорционально объему доходов по источникам финансирования. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 27.11.2024 по делу N А42-6742/2023 
Вычеты на детей с 2025 года: финансисты пояснили, к каким доходам их можно применить 

(18.12.2024) 

Если для работников районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей вы не предоставили 
вычет для базы, по которой действует прогрессивная шкала НДФЛ, включающая 5 ставок, то его можно 
применить к другим доходам. Речь идет о районных коэффициентах и процентных надбавках. 

Напомним, с 2025 года такие доходы облагают по ставке 13% (для дохода не более 5 млн руб.) и 15% (для 
дохода свыше 5 млн руб.). 

Документ: Письмо Минфина России от 05.11.2024 N 03-04-05/108771 
Роструд по-прежнему считает, что в графике отпусков нужны конкретные даты отдыха (18.12.2024) 

Ведомство вновь высказало мнение: понятие "график отпусков" предполагает, что в документе указывают 
периоды отдыха сотрудников. Это значит, что там должны стоять конкретные даты начала и окончания отпусков. 

Подобной позиции Роструд уже придерживался. Однако Минтруд считал даты необязательными. 
Напомним, что подготовить график отпусков на 2025 год нужно минимум за 2 недели до нового года, то 

есть до 17 декабря включительно. 
Документы: Письмо Роструда от 25.10.2024 N ПГ/20978-6-1 
Как согласовать с работниками даты отпусков при составлении графика 
Как согласовать с работниками бюджетной организации даты отпусков при составлении графика 
Минфин напомнил, что расходы на санаторий облагают страховыми взносами (18.12.2024) 

Ведомство отметило, что затраты организации на санаторно-курортное лечение работников не включены в 
"необлагаемый" перечень. С таких расходов нужно платить взносы независимо от источника финансирования. 

Минфин и ФНС уже поясняли, что взносы начисляются на цены путевок на санаторно-курортное лечение. 
Суды приходили к другому выводу. Так, АС Московского округа указал, что оплата стоимости санаторно-
курортных путевок для работников не облагается взносами. Это выплата социального характера. Она основана 
на колдоговоре и не связана с трудовыми отношениями. Такая выплата не зависит от квалификации работников, 
сложности, качества, количества, условий работы. 

Документ: Письмо Минфина России от 20.09.2024 N 03-03-06/1/90377 
Единый план счетов и планы счетов бюджетного и бухгалтерского учета - новые стандарты 

опубликованы (17.12.2024) 

С 2026 года Минфин отменяет инструкции N 157н, N 162н, N 174н и N 183н. Вместо них начнут 
действовать новые стандарты: 

- Единый план счетов бухучета госфинансов; 
- План счетов бюджетного учета; 
- План счетов бухучета бюджетных и автономных учреждений. 
Во многом СГС совпадают с инструкциями и содержат, в частности: 
- общие положения; 
- минимальные требования к учету; 
- счета учета и порядок их применения. 
Документы: Приказ Минфина России от 30.08.2024 N 121н 
Приказ Минфина России от 20.09.2024 N 132н 
Приказ Минфина России от 20.09.2024 N 133н 
Отчетность учреждений за 2024 год: Минфин и Казначейство сообщили об особенностях 

составления (17.12.2024) 

Ведомства довели до федеральных ГАБС и региональных финансовых органов доптребования к 
консолидированной отчетности за 2024 год. С их учетом учреждениям дадут свои указания все органы, которые 
принимают отчетность. 

В основном требования аналогичны прошлогодним. Помимо них ведомства отметили, например, такие 
нюансы: 

- в справке по заключению счетов (ф. 0503110) можно не детализировать КБК по кредиту счета 1 401 
10 199, если учреждение приняло материальные запасы, которые остались у него в распоряжении после 
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ремонта. Подход в ряде случаев применим и к счету 1 401 10 172. Например, в ситуации, когда учреждение 
приходует материалы, оставшиеся после ликвидации основного средства; 

- в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на 1 января 2025 года не 
должно быть показателей по счету 1 302 13 000. 

Документы: Письмо Минфина России N 02-06-06/120378, Казначейства России N 07-04-05/02-35262 от 
29.11.2024 

Письмо Минфина России N 02-06-06/120377, Казначейства России N 07-04-05/02-35263 от 29.11.2024 
Работники федеральных учреждений Крайнего Севера смогут получать дополнительные надбавки 

к зарплате (17.12.2024) 

Стимулирующую выплату вводят в дополнение к процентной надбавке к зарплате за стаж работы на 
Крайнем Севере и приравненных к нему местностях. Размер и условия выплаты новой надбавки должен 
установить учредитель с учетом укомплектованности кадрами и в пределах лимитов фонда оплаты труда 
конкретного федерального учреждения. 

Получать доплату смогут работники, которые заключили трудовой договор на срок не менее 3 лет. Срок 
выплаты - не более 6 лет с даты заключения трудового договора. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 11.12.2024 N 1758 
Отчеты по субсидиям из федерального бюджета: Минфин напомнил о крайних сроках их сдачи 

(17.12.2024) 

Ведомство указало, что федеральные ГРБС по итогам 2024 года должны вовремя принять от получателей 
субсидий отчеты: 

- о достижении результатов предоставления субсидии; 
- об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия. 
Сдать эти отчеты надо через систему "Электронный бюджет" в сроки, которые установлены соглашением 

о предоставлении субсидии, но не позднее: 
- 22 января 2025 года - за IV квартал 2024 года; 
- 14 апреля - за I квартал 2025 года; 
- 14 июля - за II квартал 2025 года; 
- 14 октября - за III квартал 2025 года. 
Документ: Письмо Минфина России от 10.12.2024 N 02-12-09/124633 
Суд не отменил требование об уплате налоговой задолженности несмотря на отсутствие в нем 

расчета (17.12.2024) 

Организация получила от инспекции требование об уплате долга. Она посчитала, что документ составлен 
с нарушениями. Среди прочего в требовании не указан размер недоимки. Налогоплательщик обратился в суд. 
Первая инстанция его поддержала. 

Апелляция и кассация решили иначе. Требование составлено полно и законно. Они указали, что 
детальную информацию о зачете и распределении ЕНП можно получить через личный кабинет 
налогоплательщика или в учетной (бухгалтерской) программе. Также организация может запросить справку о 
принадлежности сумм ЕНП. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 30.09.2024 по делу N А60-55633/2023 
Страхователь дополнил ЕФС-1 "забытыми" сотрудниками - суд отменил штраф (17.12.2024) 

Организация подала первоначальный ЕФС-1 в срок. Позже (за пределами срока сдачи) она дополнила 
отчет "забытыми" сотрудниками. По двум из них СФР обнаружил ошибки. Организация исправила их в срок. 
Однако фонд оштрафовал ее за несвоевременную подачу отчетности. Он настаивал: страхователь при 
заполнении формы указал, что форма исходная, а не корректирующая. Кроме того, типа формы ЕФС-1 
"дополняющая" нет. 

2-й ААС штраф отменил: 
- страхователь реализовал свое право на исправление и дополнение переданных сведений; 
- он скорректировал их путем подачи дополнительных данных; 
- организация нашла ошибку до того, как ее обнаружил фонд. 
Документы: Постановление 2-го ААС от 21.10.2024 по делу N А29-6391/2024 
Как коммерческой организации подать корректирующую ЕФС-1 
Как бюджетной организации подать корректирующую ЕФС-1 
Ошибка в РСВ не приводит к реальной недоимке - суд не увидел нарушения при уплате взносов 

(17.12.2024) 

Организация не отразила в расчете возмещенные фондом расходы на выплату страхового обеспечения. В 
результате размер взносов к уплате она указала неверно. Уточненный РСВ организация не подавала. Налоговая 
посчитала: из-за ошибки взносы уплатили не полностью. 

АС Северо-Кавказского округа инспекцию не поддержал: 
- неверное заполнение строк в РСВ привело к указанию в расчете на обязанность уплатить взносы. Но это 

не означает, что недоимка реальная; 
- СФР подтвердил правомерность расходов на выплату страхового обеспечения. 
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Отметим, в деле рассматривалась старая форма РСВ, однако полагаем, выводы можно применить и 
сейчас. 

Документы: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 25.10.2024 по делу N А63-18300/2023 
Как коммерческой организации заполнить расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) периоды 
Как бюджетной организации заполнить расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) периоды 
Новогодние выходные и праздники: как работаем и отдыхаем в связи с наступающим 2025 годом 

(17.12.2024) 

Так как выходной перенесли на понедельник 30 декабря, последняя суббота уходящего года, 28 декабря, 
будет рабочей. Отпускать сотрудников на час раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

После отдыхаем 11 дней подряд: с воскресенья 29 декабря 2024 года по среду 8 января 2025 года. 
Как распределены выходные в следующем году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-

дневной и 6-дневной рабочей недели. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 N 1335 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Налог на прибыль: Минфин рассказал об особенности определения даты дохода (17.12.2024) 

Для исчисления налоговой базы считается, что доход от услуги возник тогда, когда ее оказали. Ведомство 
пояснило, что это справедливо и в случае, если заказчик не подписал акт об оказании услуг. При этом есть 
решение суда, из которого следует, что условия договора по оказанию услуг выполнены. 

Документ: Письмо Минфина России от 24.10.2024 N 03-03-06/1/103272 
ФНС утвердила формат акта претензии (17.12.2024) 

Акт рекламации (претензии) в электронной форме включает файлы обмена информации отправителя и 
получателя. Первый состоит из сведений акта к его получателю, второй - из результата рассмотрения 
требований отправителя. 

Формат начнет действовать с 12 января 2025 года. Он поможет налогоплательщику: 
- подавать электронный документ; 
- сократить документооборот, время на учет и контрольные процедуры; 
- улучшить взаимодействие с инспекцией. 
Документ: Приказ ФНС России от 11.11.2024 N ЕД-7-26/1016@ 
Прием на работу перед декретом: суды признали правомерной выплату пособия (17.12.2024) 

СФР обнаружил, что сотрудницу наняли незадолго до декрета. Он посчитал: работодатель оформил 
трудовой договор формально, чтобы сотрудница получила пособие по беременности и родам. Фонд потребовал 
возместить расходы. Страхователь обратился в суд. Три инстанций его поддержали. 

По мнению судов трудовые отношения оформлены корректно: 
- заключен трудовой договор; 
- издан приказ о приеме; 
- внесена запись в трудовую книжку. 
Также суды указали, что сотрудница выполняла трудовые обязанности до декрета и вышла на неполный 

рабочий день в отпуске по уходу за ребенком. 
Отметим, страхователь - ИП. Полагаем, что выводы судов можно применять и для организаций. 
Что касается позиции судов о признании выплаты пособия при найме сотрудницы перед декретом, то она 

неоднозначна. Так, АС Уральского округа поддержал организацию, несмотря на трудоустройство женщины за 6 
дней до отпуска по беременности и родам на полставки. АС Северо-Кавказского округа встал на сторону фонда. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 01.10.2024 по делу N А27-22201/2023 
Срочные трудовые договоры с руководителями - поправки вступили в силу с 13 декабря 2024 года 

(17.12.2024) 

В ТК РФ уточнили, что по соглашению сторон срочные трудовые договоры можно заключать именно с 
руководителем организации, его заместителями и главбухом (п. 1 ст. 1 закона). 

Норму изменили, поскольку она позволяла ограничивать периоды работы тех, кто возглавляет 
структурные подразделения. Устранить неопределенность постановил КС РФ. 

Работодателям следует не позднее 1 марта 2025 года указать в трудовых договорах с руководителями 
структурных подразделений иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным 
на неопределенный период (ч. 3 ст. 2 закона). 

Документы: Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130023) 

Минфин скорректировал Инструкцию N 15н (16.12.2024) 

Федеральные ПБС должны раскрывать информацию об активах и обязательствах из дополнительной 
отчетности (ф. 0503191, ф. 0503192, ф. 0503193) через систему "Электронный бюджет". Новшества надо 
применять начиная с бюджетной отчетности за 2025 год. 

Документ: Приказ Минфина России от 30.09.2024 N 142н 
Суд напомнил: при сокращении нужно предлагать должности, занятые по совмещению (16.12.2024) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=207856&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=323069&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=323069&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481572
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481572
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481586
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455140&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487367&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245685
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245685
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=227616&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=227616&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493041&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493041&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493041&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=267225&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=197979&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AZS&n=210800&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=390
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465076&dst=100048
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487289&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=375970&dst=42
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=375970&dst=100361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=375970&dst=100477
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487289&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487289


 

 

  - 13 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Кассация указала, что совмещение не оформляют отдельным трудовым договором, такое поручение 
дополнительной работы всегда можно отменить. Должность при этом остается вакантной. 

Нижестоящие суды не выяснили, были ли в организации подходящие должности, занятые в порядке 
совмещения, и предлагали ли их перед сокращением. Кассация направила дело на новое рассмотрение. 

Отметим, подобный подход суды, например 4-й КСОЮ и 8-й КСОЮ, уже применяли. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 10.10.2024 N 88-22650/2024 
Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Цифровой контракт, дробление закупки и другое: поправки к Закону N 44-ФЗ приняты в третьем 

чтении (20.12.2024) 

Госдума в финальном чтении приняла масштабные поправки к Закону N 44-ФЗ. Часть из них касается 
закупок у единственного поставщика, например: 

- с 1 января 2025 года заказчики смогут заключать цифровой контракт при любом основании 
неконкурентной закупки. До 30 июня 2026 года включительно будет действовать переходный период с рядом 
ограничений (ст. 2 проекта); 

- с 1 января 2025 года дополнят список случаев, при которых можно не соблюдать основные требования к 
контракту. В числе новых - экстренные закупки (пп. "б" п. 3 ст. 1, п. 1 ст. 3 проекта); 

- с 1 января 2026 года узаконят дробление закупки. Заказчики смогут свободно проводить несколько малых 
закупок однородных или идентичных товаров (работ, услуг), в т.ч. в электронной форме. Главное условие - 
соблюдать годовой объем и требования к цене контракта (пп. "г" п. 9 ст. 1, п. 4 ст. 3 проекта). 

О других изменениях мы расскажем в обзоре. 
Документ: Проект Федерального закона N 667365-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/667365-8) 
Поставщик не исполнил госконтракт из-за санкций - суд не взыскал с него убытки по замещающей 

сделке (19.12.2024) 

Стороны заключили контракт на поставку бумаги. Заказчик принял решение об одностороннем отказе от 
его исполнения, поскольку контрагент поставил только часть продукции. 

Заказчик закупил остаток товара по более высокой стоимости и потребовал от поставщика по 
первоначальной сделке возместить разницу в цене. 

Три инстанции деньги не взыскали: 
- поставщик сообщил заказчику письмом, что он не может поставить продукцию по согласованной цене, 

поскольку из-за санкций стоимость сильно выросла. Он также предложил изменить цену, но заказчик отказался и 
расторг сделку; 

- контракт заключили до санкций, а начали исполнять после их введения. Поставщик не мог предвидеть то, 
что санкции введут. В его действиях нет вины; 

- цена товара изменилась по независящим от сторон причинам. Заказчику следовало рассмотреть вопрос 
о корректировке контракта, поскольку для этого были как фактические обстоятельства, так и правовые 
основания. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 05.12.2024 по делу N А40-260874/2023 
Кассация: отсутствие ущерба и неопытность победителя оправдали уклонение от заключения 

контракта (17.12.2024) 

Победителя аукциона на поставку запоминающих устройств признали уклонившимся, поскольку он 
вовремя не подписал контракт и не предоставил обеспечение. Контролеры включили сведения в РНП. 

Суды сочли такую санкцию чрезмерной, несмотря на формальное нарушение Закона N 44-ФЗ: 
- победитель зарегистрировал ИП всего за 2 месяца до объявления закупки и имел товар в наличии; 
- цена контракта составила лишь 29 тыс. руб., объем поставки был незначительным; 
- заказчик не понес убытков из-за срыва сделки, а возможность их причинения не доказали. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 29.11.2024 по делу N А11-7985/2023 
Разрешение на закупку импортных промтоваров: Минпромторг предложил единый порядок выдачи 

документа (16.12.2024) 

Планируют, что с 1 января 2025 года для заказчиков по Закону N 44-ФЗ и Закону N 223-ФЗ станет 
действовать единый порядок выдачи разрешения на приобретение импортных промтоваров из перечня с 
запретом закупок такой продукции. 

Механизм выдачи документа предложили сделать такой же, какой действует сейчас при госзакупках 
импортных промтоваров из перечня иностранной продукции с запретом на допуск. 

Так, чтобы подать заявку на выдачу разрешения, нужно будет выбрать представителя. Он заполнит 
электронную форму в личном кабинете ГИСП. В заявке приведут данные о планируемом к закупке импортном 
промтоваре, об источниках финансирования и др. Срок ее проверки - 5 рабочих дней. На сравнение параметров 
товара с характеристиками отечественных аналогов проверяющим отведут 1 рабочий день. 

Общественное обсуждение проекта завершат 23 декабря. 
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Документ: Проект приказа Минпромторга России 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 

Трудовые гарантии для контрактников и мобилизованных в Росгвардию: поправки приняты в 
третьем чтении (20.12.2024) 

Работодателей могут обязать приостанавливать действие трудового договора со специалистом на весь 
срок контракта о прохождении военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время 
(п. 12 ст. 1 проекта). 

Сейчас гарантия закреплена в ТК РФ с отсылкой к норме, где срок контракта ограничен. По ней документ 
заключают на год или меньший период. 

Аналогичным образом хотят изменить длительность предоставления гарантий родителям с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по указанному контракту (п. 3, 4 ст. 1 
проекта). 

Кроме того, предлагают сохранять рабочие места за теми, кого призывают на службу в войска нацгвардии 
по мобилизации. Пока они ее проходят, вторым родителям их детей по проекту также станут предоставлять 
трудовые льготы. 

Поправки могут вступить в силу с 1 марта 2025 года (ч. 1 ст. 2 проекта). 
Есть и другие изменения. 
Документ: Проект Федерального закона N 758144-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/758144-8) 
Когда вносить в трудовую книжку запись о приеме на работу, напомнил Роструд (19.12.2024) 

Ведомство отметило: если специалист исполнял обязанности в компании 5 дней или меньше и решил 
уволиться, то трудовую книжку ему следует вернуть без записей. Вести книжки нужно на тех, кто проработал 
свыше 5 дней. 

Если информацию о приеме внесли до того, как новичок сообщил об уходе, то необходимо в общем 
порядке добавить данные о расторжении договора. 

Отметим, Роструд прежде говорил, что оптимально делать записи именно на 5-й рабочий день 
специалиста. 

Документы: Информация Роструда от 16.12.2024 (https://t.me/rostrud_official/3216) 
Как внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Как бюджетной организации внести в трудовую книжку запись о приеме на работу 
Новый список оснований для внеплановых проверок прошел финальное чтение (19.12.2024) 

В Закон о госконтроле перенесут ряд оснований для "контактных" внеплановых контрольно-надзорных 
мероприятий (в т.ч. проверок) из правительственного перечня, который действует до конца 2024 года. Речь идет, 
в частности, о таких поводах провести мероприятие: 

- компания не уведомила профильный орган о начале деятельности, хотя была обязана это сделать; 
- работники заявили о массовых случаях (например, в отношении более 10 человек) полной или частичной 

невыплаты зарплаты свыше 1 месяца; 
- граждане обратились за защитой жилищных прав. 
Установят и новые основания. Среди них уклонение от обязательного профилактического визита и 

ведение деятельности без подачи в систему "Честный знак" сведений для регистрации в ней, если их нужно 
было туда направить. 

Эти поправки вступят в силу со дня опубликования закона. О других новшествах в сфере госконтроля мы 
расскажем в обзоре. 

Документы: Проект Федерального закона N 630715-8 
Как проводят внеплановые контрольно-надзорные мероприятия 
Роструд по-прежнему считает, что в графике отпусков нужны конкретные даты отдыха (18.12.2024) 

Ведомство вновь высказало мнение: понятие "график отпусков" предполагает, что в документе указывают 
периоды отдыха сотрудников. Это значит, что там должны стоять конкретные даты начала и окончания отпусков. 

Подобной позиции Роструд уже придерживался. Однако Минтруд считал даты необязательными. 
Напомним, что подготовить график отпусков на 2025 год нужно минимум за 2 недели до нового года, то 

есть до 17 декабря включительно. 
Документы: Письмо Роструда от 25.10.2024 N ПГ/20978-6-1 
Как согласовать с работниками даты отпусков при составлении графика 
Как согласовать с работниками бюджетной организации даты отпусков при составлении графика 
Новогодние выходные и праздники: как работаем и отдыхаем в связи с наступающим 2025 годом 

(17.12.2024) 

Так как выходной перенесли на понедельник 30 декабря, последняя суббота уходящего года, 28 декабря, 
будет рабочей. Отпускать сотрудников на час раньше не нужно, поскольку этот день не предпраздничный. 

После отдыхаем 11 дней подряд: с воскресенья 29 декабря 2024 года по среду 8 января 2025 года. 
Как распределены выходные в следующем году, можно посмотреть в производственном календаре для 5-

дневной и 6-дневной рабочей недели. 
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Документы: Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 
Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 N 1335 
Как привлечь сотрудников к работе в праздники 
Как бюджетной организации привлечь сотрудников к работе в праздники 
Срочные трудовые договоры с руководителями - поправки вступили в силу с 13 декабря 2024 года 

(17.12.2024) 

В ТК РФ уточнили, что по соглашению сторон срочные трудовые договоры можно заключать именно с 
руководителем организации, его заместителями и главбухом (п. 1 ст. 1 закона). 

Норму изменили, поскольку она позволяла ограничивать периоды работы тех, кто возглавляет 
структурные подразделения. Устранить неопределенность постановил КС РФ. 

Работодателям следует не позднее 1 марта 2025 года указать в трудовых договорах с руководителями 
структурных подразделений иное основание срочности. Если такового нет, договор станут считать заключенным 
на неопределенный период (ч. 3 ст. 2 закона). 

Документы: Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412130023) 

Суд напомнил: при сокращении нужно предлагать должности, занятые по совмещению (16.12.2024) 

Кассация указала, что совмещение не оформляют отдельным трудовым договором, такое поручение 
дополнительной работы всегда можно отменить. Должность при этом остается вакантной. 

Нижестоящие суды не выяснили, были ли в организации подходящие должности, занятые в порядке 
совмещения, и предлагали ли их перед сокращением. Кассация направила дело на новое рассмотрение. 

Отметим, подобный подход суды, например 4-й КСОЮ и 8-й КСОЮ, уже применяли. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 10.10.2024 N 88-22650/2024 
Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

Врачей освободят от наказания по статье 238 УК РФ за некачественные услуги - Госдума приняла 
проект (20.12.2024) 

Депутаты одобрили в финальном чтении проект, который освобождает медиков от уголовной 
ответственности по ст. 238 УК РФ за оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности (с. 4 проекта 
закона). 

Максимальное наказание по данной статье (в случае смерти двух и более лиц) - лишение свободы на срок 
до 10 лет. 

Поправки вступят в силу через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Документ: Проект федерального закона N 670471-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/670471-8) 
Медпомощь при почечной колике будут оказывать по новым клиническим рекомендациям 

(19.12.2024) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации по лечению почечной колики у взрослых. Они заменят с 
2025 года предыдущую версию. 

Документ будут применять не только при почечной колике неуточненной (N23), но и при гидронефрозе с 
обструкцией почки и мочеточника камнем (N13.2). 

Альфа-адреноблокаторы рекомендуют назначать пациентам с конкрементом до 7 мм, а не более 5 мм, как 
в предыдущей редакции. 

Уточнили критерии оценки качества медпомощи. В частности, сейчас оценивают, введено ли 
обезболивающее не позднее 1 ч после постановки диагноза. В новой редакции такого срока нет. 

Документ: Клинические рекомендации "Почечная колика" (одобрены Минздравом России) 
Новый список оснований для внеплановых проверок прошел финальное чтение (19.12.2024) 

В Закон о госконтроле перенесут ряд оснований для "контактных" внеплановых контрольно-надзорных 
мероприятий (в т.ч. проверок) из правительственного перечня, который действует до конца 2024 года. Речь идет, 
в частности, о таких поводах провести мероприятие: 

- компания не уведомила профильный орган о начале деятельности, хотя была обязана это сделать; 
- работники заявили о массовых случаях (например, в отношении более 10 человек) полной или частичной 

невыплаты зарплаты свыше 1 месяца; 
- граждане обратились за защитой жилищных прав. 
Установят и новые основания. Среди них уклонение от обязательного профилактического визита и 

ведение деятельности без подачи в систему "Честный знак" сведений для регистрации в ней, если их нужно 
было туда направить. 

Эти поправки вступят в силу со дня опубликования закона. О других новшествах в сфере госконтроля мы 
расскажем в обзоре. 

Документы: Проект Федерального закона N 630715-8 
Как проводят внеплановые контрольно-надзорные мероприятия 
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Рак пищевода и кардии: появились обновленные клинические рекомендации (18.12.2024) 

С 2025 года медпомощь взрослым с раком пищевода и кардии нужно оказывать по новым клиническим 
рекомендациям. Они заменят версию 2021 года. В основном поправки касаются противоопухолевой 
лекарственной терапии и этапа реабилитации больных. 

Дополнили перечень состояний, которые могут возникать при противоопухолевой лекарственной терапии. 
Рекомендуют проводить профилактику и лечить анемию, инфузионные реакции, обострения хронических 
вирусных гепатитов, неврологические осложнения и др. 

На этапе реабилитации предлагают применять шкалу реабилитационной маршрутизации. Для улучшения 
качества жизни пациентов лучше использовать мультидисциплинарный подход. Реабилитационные услуги 
можно оказывать с помощью информационных и коммуникационных технологий. Среди преимуществ 
телереабилитации: 

- снижается риск заражения инфекционными заболеваниями; 
- восстановительное лечение возможно в домашних условиях с сохранением контакта с лечащим врачом; 
- можно проводить динамическую оценку состояния больного, обучение и коррекцию рекомендованных 

программ реабилитации, мониторинг эффективности занятий на дому. 
Документ: Клинические рекомендации "Рак пищевода и кардии" (одобрены Минздравом России) 
Систему электронного документооборота нельзя полностью оплатить за счет ОМС, решил суд 

(18.12.2024) 

Медучреждение внедрило у себя программный комплекс для электронного документооборота. Разработку 
и внедрение системы оплатили за счет ОМС, поскольку расходы на ПО включены в тариф по оплате медпомощи 
в рамках ОМС. Проверяющие посчитали траты нецелевыми, суд с ними согласился. 

Учреждение использовало программу для деятельности в целом, а не только для целей ОМС. По учетной 
политике затраты нужно было распределить пропорционально объему доходов по источникам финансирования. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 27.11.2024 по делу N А42-6742/2023 
Персональные медицинские помощники: правительство расширило эксперимент (17.12.2024) 

Пилотный проект по удаленному мониторингу пациентов с помощью цифровых устройств продлили на 
2025 год. В эксперимент включили дистанционное наблюдение беременных. Его будут проводить в 8 субъектах 
РФ. Изменения вступают в силу 20 декабря. 

В список регионов войдут Астраханская, Владимирская, Московская и Пензенская области, республики 
Алтай, Саха (Якутия) и Башкортостан, а также Москва (в столице - только клиники Минздрава). В этих субъектах 
будут наблюдать за течением беременности (Z33 - Z36), а также за беременными с диагнозами: 

- гестационный сахарный диабет (O24.4); 
- отеки, протеинурия и гипертензивные расстройства во время беременности (O10.0 - O10.4, O11, O12.0 - 

O12.2, O13, O14.0). 
Напомним, при мониторинге используют платформу "Персональные медицинские помощники", 

информсистемы медорганизаций и персональные цифровые устройства. С помощью последних пациенты 
измеряют показатели здоровья. Результаты автоматически поступают на платформу. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 11.12.2024 N 1754 
Диагностика суицидального поведения подростков: Минздрав направил рекомендации (16.12.2024) 

Методрекомендации предназначены для психиатров, психотерапевтов, клинических и медицинских 
психологов, педагогов-психологов и др. Документ определяет факторы риска, предикторы развития и правила 
диагностики суицидального поведения подростков. 

Факторы риска делят на потенциальные (долгосрочные), триггерные (негативные события) и актуальные 
(краткосрочные). 

К симптомам высокого риска отнесли снижение аппетита, нарушение сна, переживание безвыходности, 
вины перед ближними и др. 

Для диагностики предлагают использовать опросник кризисного состояния и чек-лист оценки 
суицидального риска. 

В документе привели: 
- алгоритм маршрутизации для медико-психологической помощи; 
- показания для экстренной и плановой госпитализации в психиатрический стационар; 
- параметры оценки суицидального риска при проведении психофармакотерапии. 
Документ: Письмо Минздрава России от 08.10.2024 N 15-2/4373 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Штраф за проезд большегрузов без оплаты в системе "Платон" предложено повысить в 4 раза 
(20.12.2024) 

За проезд без платы в счет возмещения вреда дорогам общего пользования федерального значения хотят 
штрафовать на 20 тыс. руб. вместо 5 тыс. руб. При этом за повторное нарушение перестанут наказывать. 
Новшества касаются ТС с разрешенной максимальной массой свыше 12 т. Правительство внесло поправки к 
КоАП РФ в Госдуму. 
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Напомним, грузоперевозчики обязаны платить 3,73 руб. за 1 км пути по указанным дорогам. Проект 
должен простимулировать их делать это, а не оплачивать штраф со скидкой 50%, что выгоднее. 

Документ: Проект Федерального закона N 795235-8 
О соблюдении обязательных требований по карантину растений напомнил Россельхознадзор 

(19.12.2024) 

Ведомство выпустило руководство для компаний и ИП о том, как выполнять обязательные требования в 
области карантина растений. В нем среди прочего описаны наиболее популярные нарушения и меры, как их не 
допустить или устранить. Документ рекомендательный. 

Чаще всего нарушают правила производства, перевозки, хранения и реализации подкарантинной 
продукции (ст. 10.3 КоАП РФ), ее ввоза и вывоза (ст. 10.2 КоАП РФ), а также борьбы с вредителями и сорняками 
(ст. 10.1 КоАП РФ). В число основных нарушений входят: 

- несоблюдение запретов и ограничений, которые установлены карантинным фитосанитарным режимом; 
- невыполнение мероприятий из программы по локализации очага карантинного объекта и ликвидации его 

популяции; 
- ввоз в РФ подкарантинных товаров без оформления фитосанитарного сертификата, без этикетки 

(маркировки). 
Хозсубъектам Россельхознадзор рекомендует, в частности: 
- ознакомиться с требованиями международного и российского права в области карантина растений (в т.ч. 

в сфере карантинного фитосанитарного госконтроля); 
- при перемещении по стране подкарантинной продукции (если нет сведений о карантинной 

фитосанитарной зоне в месте ее производства) изучить информацию о действующих приказах на сайте 
Россельхознадзора или запросить ее письменно в ведомстве; 

- иметь в штате сотрудников с нужной квалификацией, знаниями, стажем и навыками (в первую очередь 
агрономическими); 

- обеспечить внутрихозяйственный контроль по карантину растений - обследовать места производства и 
хранения растительной продукции, назначить ответственного за эти мероприятия. Именно он, обнаружив 
сходные с карантинными объектами признаки, будет уведомлять об этом Россельхознадзор. 

Документ: Руководство по соблюдению юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами, органами государственной власти и органами местного самоуправления обязательных требований 
в области карантина растений (утв. Россельхознадзором 28.11.2024) 

Новый список оснований для внеплановых проверок прошел финальное чтение (19.12.2024) 

В Закон о госконтроле перенесут ряд оснований для "контактных" внеплановых контрольно-надзорных 
мероприятий (в т.ч. проверок) из правительственного перечня, который действует до конца 2024 года. Речь идет, 
в частности, о таких поводах провести мероприятие: 

- компания не уведомила профильный орган о начале деятельности, хотя была обязана это сделать; 
- работники заявили о массовых случаях (например, в отношении более 10 человек) полной или частичной 

невыплаты зарплаты свыше 1 месяца; 
- граждане обратились за защитой жилищных прав. 
Установят и новые основания. Среди них уклонение от обязательного профилактического визита и 

ведение деятельности без подачи в систему "Честный знак" сведений для регистрации в ней, если их нужно 
было туда направить. 

Эти поправки вступят в силу со дня опубликования закона. О других новшествах в сфере госконтроля мы 
расскажем в обзоре. 

Документы: Проект Федерального закона N 630715-8 
Как проводят внеплановые контрольно-надзорные мероприятия 
Появились новые ветеринарные правила по борьбе с бруцеллезом (17.12.2024) 

1 марта 2025 года новые правила профилактики, диагностики, карантина бруцеллеза у скота (в т.ч. 
инфекционного эпидидимита баранов) заменят действующие. Они сходны между собой, но есть отличия. 

Владельцев восприимчивых животных обязали: 
- в течение 24 ч извещать специалистов госветслужбы обо всех случаях внезапного падежа, массовой 

болезни скота, а также о его необычном поведении, которое может указывать на болезнь. Сейчас владельцы 
животных должны информировать лишь о подозрении на бруцеллез; 

- до получения результатов исследований среди прочего исключать контакт персонала, который 
обслуживает животных с подозрением на болезнь, с другими животными, не допускать передачи возбудителя. 

По последнему требованию, а также иным обязанностям ограничили срок исполнения - не более чем 60 
календарных дней со дня отбора проб. 

Кроме того, уточнили периодичность отбора проб для плановых серологических исследований на предмет 
циркуляции возбудителя. Так, телок случного возраста, нетелей и других коров молочного направления будут 
обследовать 2 раза в год с интервалом не менее 180 календарных дней. 

Документ: Приказ Минсельхоза России от 22.11.2024 N 703 
Порядок допуска в эксплуатацию тепло- и энергоустановок изменится с 1 марта 2025 года 

(16.12.2024) 
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Правительство утвердило поправки к правилам, по которым разрешают эксплуатировать 
энергопринимающие и теплопотребляющие установки, объекты теплоснабжения и производства электроэнергии. 
По общему правилу соответствие допускаемого объекта нормам будет удостоверять запись в реестре, а не 
разрешение. Скорректировали перечень документов для допуска и сроки отдельных процедур. 

К заявлению о выдаче разрешения на допуск в эксплуатацию потребуется приложить доверенность на 
того, кто подписал его (если в информсистеме нотариата нет сведений о полномочиях), или указать ее 
реквизиты. Не придется представлять копии: 

- заключения о соответствии построенного объекта проектной документации; 
- документов о зарегистрированных в ЕГРН правах на допускаемые объекты или землю (вместо этого 

понадобится указать их кадастровые номера). 
Уведомлять о том, принято ли бумажное заявление, будут в течение 2 рабочих дней (пока на это отведено 

5 рабочих дней). 
Решение о выдаче временного разрешения примут за 10 рабочих дней вместо 20 рабочих дней. 

Продлевать разрешение на срок до 90 суток или отказывать в этом будут в течение 3 рабочих дней. Объекты с 
таким разрешением осмотрят за 4 рабочих дня, а не за 3 рабочих дня, как сейчас. 

Определили, в какой срок хозсубъекты, подавшие заявление через портал Госуслуг, смогут подтвердить 
дату и время осмотра допускаемого объекта по предложению Ростехнадзора или выбрать более позднюю дату. 
Он составит 3 рабочих дня. 

Кроме того, указали перечень оснований, по которым заявление оставят без рассмотрения, а также 
утвердили правила выдачи выписки из реестра. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 04.12.2024 N 1711 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 18.12.2024 N 143-пг "О внесении 
изменений в некоторые постановления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса" 

 
В постановлении Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 28.04.2023 N 46-пг "Об утверждении 

перечня должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса в исполнительных 
органах Кемеровской области - Кузбасса, замещение которых налагает на государственных гражданских 
служащих обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" скорректирован Перечень должностей государственной 
гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса в исполнительных органах Кемеровской области - 
Кузбасса, замещение которых налагает на государственных гражданских служащих обязанность представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 
Например: в Министерство цифрового развития и связи Кузбасса введены ведущий консультант (по режиму 
секретности), ведущий консультант (по мобилизационной подготовке), консультант отдела информационной 
безопасности управления информационной безопасности и связи, главный специалист отдела информационной 
безопасности управления информационной безопасности и связи; в Министерстве жилищно-коммунального и 
дорожного комплекса Кузбасса введена категория "обеспечивающие специалисты" младшей группы должностей 
финансового отдела. 

В постановлении Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 28.04.2023 N 45-пг "Об утверждении 
перечня должностей государственной гражданской службы в исполнительных органах Кемеровской области - 
Кузбасса, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении трудового или гражданско-
правового договора после увольнения с государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса" 
скорректирован Перечень должностей государственной гражданской службы в исполнительных органах 
Кемеровской области - Кузбасса, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении 
трудового или гражданско-правового договора после увольнения с государственной гражданской службы 
Кемеровской области - Кузбасса. Например: Министерство образования Кузбасса дополнено главным 
консультантом сектора по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и обеспечению 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, главным специалистом отдела 
государственных услуг, главным специалистом отдела развития материально-технической базы, главным 
специалистом отдела развития воспитательной работы и социальной поддержки студентов и др. 
 

Распоряжение Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 13.12.2024 N 169-рг "О внесении 
изменений в распоряжение Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 08.04.2022 N 63-рг "Об 
утверждении инвестиционной декларации Кемеровской области - Кузбасса" 
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Уточнены цели Инвестиционной декларации: создание условий для опережающего инвестиционного 
развития Кемеровской области - Кузбасса; повышение качества жизни за счет привлечения российских и 
зарубежных инвестиций; содействие достижению национальных целей развития Российской Федерации; 
установление основ реализации инвестиционной политики Кемеровской области - Кузбасса, взаимодействие 
органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса с инвесторами при реализации 
инвестиционных проектов на территории региона. К 2030 году объем инвестиций в основной капитал увеличится 
не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения 
инвестиционного климата. Дополнены основные направления деятельности Правительства Кемеровской 
области - Кузбасса в сфере инвестиционного развития региона: повышение экономического потенциала 
Кемеровской области - Кузбасса. 
 

Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 11.12.2024 N 139-пг "Об упразднении 
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса и внесении изменений в 
постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2023 N 63-пг "О системе и структуре 
исполнительных органов Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Упразднено Министерство науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса. Его полномочия 

и функции переданы: в части реализации государственной политики в сфере науки и высшего образования в 
Министерство образования Кузбасса; в части реализации государственной политики в сфере молодежной 
политики в Администрацию Правительства Кемеровской области - Кузбасса. Министерство образования 
Кузбасса является правопреемником по обязательствам Министерства науки, высшего образования и 
молодежной политики Кузбасса, в том числе возникшим в результате судебных решений, соглашений, 
договоров, контрактов в сфере науки и высшего образования и осуществляет функции и полномочия учредителя 
организаций в сфере науки и образования. Администрация Правительства Кемеровской области - Кузбасса 
является правопреемником по обязательствам Министерства науки, высшего образования и молодежной 
политики Кузбасса, в том числе возникшим в результате судебных решений, соглашений, договоров, контрактов 
в сфере молодежной политики и осуществляет функции и полномочия учредителя организаций в сфере 
молодежной политики. Срок завершения ликвидации Министерства науки, высшего образования и молодежной 
политики Кузбасса - в течение шести месяцев со дня вступления в силу постановления. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.12.2024 N 790 "Об утверждении 
региональной программы по формированию системы непрерывного межведомственного сопровождения 
ребенка, молодого взрослого с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 
нарушениями, а также их семей на 2024 - 2025 годы" 

 
Целью региональной программы является повышение качества жизни детей и молодых взрослых с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями, а также их семей, посредством 
формирования системы непрерывного межведомственного сопровождения. Для достижения поставленной цели 
разработаны мероприятия по совершенствованию механизмов непрерывного межведомственного 
сопровождения детей и молодых взрослых с расстройствами аутистического спектра, мероприятия по 
определению имеющихся ресурсов, обеспечивающих предоставление услуг, мероприятия по формированию 
условий для повышения уровня профессионального развития и занятости детей и молодых взрослых с 
ментальными нарушениями и др. Общий объем финансирования составляет 36093,9 тыс. рублей, из них: в 2024 
году - 19257,5 тыс. рублей; в 2025 году - 16836,4 тыс. рублей. Организацию исполнения мероприятий, текущее 
управление, координацию работы соисполнителей региональной программы и контроль за ходом реализации 
региональной программы осуществляет Министерство социальной защиты населения Кузбасса. Для контроля 
(мониторинга) исполнения региональной программы соисполнители региональной программы направляют 
Министерству социальной защиты населения Кузбасса: ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчеты, в том числе об использовании бюджетных средств; ежегодно в срок 
до 20-го числа, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе реализации и об оценке эффективности 
мероприятий региональной программы. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 29.11.2024 N 3956 "О внесении изменения в постановление 
администрации города Кемерово от 27.05.2024 N 1540 "Об утверждении типового положения о закупке 
товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями 
города Кемерово" 

 
Типовое положение изложено в новой редакции. В частности, дополнены сведения, которые должны быть 

указаны в извещении о закупке: информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в 
отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 
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оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами. В 
случае проведения конкурентной закупки, участниками которой могут быть только СМСП заказчик вправе 
установить требования к участникам такой закупки. При проведении конкурентной закупки, участниками которой 
могут быть только СМСП заказчик вправе установить обязанность предоставления в заявке информации и 
документов с учетом требований, установленных в статье 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц". 

С 01.01.2025 утратил силу раздел, предоставляющий приоритет товарам российского происхождения, 
работам, услугам, выполняемым, оказываемым российскими лицами при осуществлении закупок. Установлено, 
что при осуществлении закупок предоставляется национальный режим, обеспечивающий происходящему из 
иностранного государства или группы иностранных государств товару, работе, услуге, соответственно 
выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом, равные условия с 
товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским 
гражданином или российским юридическим лицом, за исключением случаев принятия Правительством РФ мер, 
предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц". 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 
Приказ Минтруда Кузбасса от 17.12.2024 N 142 "Об утверждении перечня приоритетных видов 
общественных работ, организуемых на территории Кемеровской области - Кузбасса в 2025 году" 

 
Всего в перечень включено 29 видов общественных работ. Например, благоустройство, озеленение и 

очистка территорий муниципальных образований, предприятий, внутридомовых территорий; уборка 
производственных, непроизводственных и служебных помещений; содержание овощехранилищ; строительство и 
ремонт производственных зданий и сооружений, служебных и подсобных помещений, объектов социально-
культурного назначения, жилья. Реконструкция жилого фонда; очистка железнодорожного полотна. Очистка 
станционных и подъездных путей. Расчистка от снега железнодорожных платформ. Погрузочно-разгрузочные 
работы и др. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 16.12.2024 N 793 "Об утверждении 
Порядка и условий предоставления компенсации части расходов на оплату обучения детей из 
многодетных семей, обучающихся на платной основе по имеющей государственную аккредитацию 
образовательной программе среднего профессионального образования по очной форме обучения в 
образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Кемеровской 
области - Кузбасса, и в государственных профессиональных образовательных организациях, 
подведомственных исполнительным органам Кемеровской области - Кузбасса, и получающих образование 
указанного уровня впервые" 

 
Компенсация предоставляется обучающемуся при: наличие статуса многодетной семьи; обучении в 

течение всего периода обучения на платной основе по имеющей государственную аккредитацию 
образовательной программе среднего профессионального образования по очной форме обучения в 
образовательной организации и получении образования указанного уровня впервые; наличии договора об 
обучении по образовательной программе среднего профессионального образования, заключенного между 
образовательной организацией и обучающимся (родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 
обучающегося); отсутствии задолженности по оплате по договору об обучении в течение всего периода 
обучения. Компенсация не предоставляется в случае оплаты по договору об обучении за счет средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала и иных средств областного бюджета. Компенсация 
предоставляется однократно в размере 10 000 рублей на каждого ребенка из многодетной семьи, обучающегося 
в образовательной организации, в случае обучения двух и более детей одновременно компенсация 
предоставляется на каждого ребенка, обучающегося в образовательной организации. При отчислении 
обучающегося до окончания срока обучения из образовательной организации после выплаты уполномоченным 
органом компенсации обучающемуся последний обязан возвратить средства, связанные с предоставлением 
компенсации, в полном объеме. При невозврате средств, связанных с предоставлением компенсации, в 
установленный срок уполномоченный орган принимает меры по взысканию средств, связанных с 
предоставлением компенсации, в судебном порядке. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.12.2024 N 789 "О продлении на 
территории Кемеровской области - Кузбасса срока действия единого социального проездного билета" 
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С 01.01.2025 продлен по 31.03.2025 на территории Кемеровской области - Кузбасса срок действия единого 
социального проездного билета, выдаваемого по форме согласно приложениям N 1 - 3 к постановлению 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.05.2019 N 337 "О едином социальном проездном билете на 
территории Кемеровской области на 2020 - 2021 годы". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.12.2024 N 787 "Об утверждении 
Порядка организации сопровождаемого проживания инвалидов в Кемеровской области - Кузбассе" 

 
Право на сопровождаемое проживание имеют инвалиды старше 18 лет, неспособные вести 

самостоятельный образ жизни без помощи других лиц, признанные нуждающимися в социальном обслуживании. 
Сопровождаемое проживание организуется поставщиками социальных услуг, включенными в реестр 
поставщиков социальных услуг. В сопровождаемое проживание входят: социальные услуги и социальное 
сопровождение в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании; услуги 
по реабилитации и абилитации, в том числе формирование навыков самообслуживания и иных бытовых 
навыков; услуги ассистента (помощника), оказывающего персональную помощь в передвижении, получении 
информации, ориентации и коммуникации, в том числе при получении образования, осуществлении трудовой 
деятельности и получении социальных услуг; создание специальных условий для получения образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании. Сопровождаемое проживание 
организуется в форме постоянного сопровождаемого проживания в жилом помещении, являющемся местом 
постоянного проживания гражданина, или учебного сопровождаемого проживания в учебно-тренировочной 
квартире на базе организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в 
полустационарной или стационарной форме социального обслуживания. Основания прекращения 
сопровождаемого проживания: заявление гражданина (законного представителя гражданина) о досрочном 
завершении сопровождаемого проживания, поданное в уполномоченный орган или Министерство социальной 
защиты населения Кузбасса, содержащее дату прекращения сопровождаемого проживания; основания 
прекращения предоставления социальных услуг, предусмотренные Порядком предоставления социальных услуг, 
утвержденным Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.09.2024 N 617. 
 

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.12.2024 N 800 "Об утверждении 
Порядка определения объема и условий предоставления государственным автономным учреждениям 
Кемеровской области - Кузбасса, в отношении которых Администрация Правительства Кузбасса 
осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета" 

 
Субсидии предоставляются на цели, связанные: с реализацией мероприятий в рамках государственных 

программ Кемеровской области - Кузбасса, в том числе в рамках национальных проектов; с проведением 
ремонтных работ, не увеличивающих стоимости основных средств; с увеличением стоимости основных средств; 
с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий; с оказанием учреждениям дополнительной 
государственной поддержки, в том числе для реализации нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации и Правительства Кемеровской области - Кузбасса; с 
возмещением затрат на обеспечение трансляции в эфире региональных телерадиоканалов и предоставление 
информационно-телекоммуникационных услуг с использованием спутниковой связи. Определен пакет 
документов, который учреждение представляет учредителю для получения субсидии лично либо посредством 
почтовой связи на бумажном носителе. В течение 15 рабочих дней со дня подачи документов Администрация 
Правительства Кузбасса принимает решение, оформленное приказом Администрации, о предоставлении 
субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии. Субсидия, не использованная в текущем финансовом году, 
может использоваться учреждением в очередном финансовом году на достижение целей, установленных при 
предоставлении субсидии, при принятии Администрацией по согласованию с учредителем решения о наличии 
потребности в указанных средствах. В случае нецелевого использования субсидии, субсидия подлежит возврату 
в областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения учреждением требования и (или) уведомления 
о возврате субсидии в размере ее нецелевого использования. Результатом предоставления субсидии является 
достижение показателей в зависимости от целей предоставления субсидий, включая значения показателей в 
части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении 
результатов соответствующих программ, проектов (при возможности такой детализации). 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.12.2024 N 786 "Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для финансового обеспечения получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
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осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам" 

 
Направлениями расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, являются 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг). Победитель отбора в срок не 
позднее 5 рабочих дней с даты принятия Министерством образования Кузбасса решения о предоставлении 
субсидии заключает с Министерством соглашение, в случае отказа признается уклонившимся от подписания 
соглашения, а решение подлежит признанию утратившим силу. Получатель субсидии направляет в 
Министерство образования Кузбасса заявку на финансирование, Министерство перечисляет получателю 
субсидию на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных организациях. Результатом предоставления субсидии является 
сохранность контингента обучающихся (воспитанников). Средства субсидии подлежат возврату в случаях: 
непредставления получателем субсидии отчетности в сроки, установленные в соглашении; представления 
получателем субсидии документов, содержащих недостоверные сведения; нарушения получателем условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
Министерством образования Кузбасса и органами государственного финансового контроля, а также в случае 
недостижения значений результата предоставления субсидии. В случае нецелевого использования субсидия 
подлежит возврату в областной бюджет в размере ее нецелевого использования. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.12.2017 N 
641 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с предоставлением дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам". 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 10.12.2024 N 4113 "Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета города Кемерово субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями" 

 
Целью предоставления субсидии является реализация получателями субсидий социально значимых 

мероприятий. Средства субсидии направляются на: оплату труда; коммунальные услуги; аренду помещений; 
прочие расходы, в том числе расходы за обслуживание банковских счетов, налоги и сборы. Запрещается 
приобретение получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, 
получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий, за счет 
полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций. Главным 
распорядителем бюджетных средств является Управление социальной защиты населения администрации 
города Кемерово. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований решением Кемеровского 
городского Совета народных депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в 
размере до 100% от суммы, подлежащей перечислению получателю субсидии. Результатом предоставления 
субсидии является развитие активной жизненной позиции и здорового образа жизни пожилых людей и 
инвалидов, определяемое как доля пожилых граждан и инвалидов, привлеченных к активной жизни общества, в 
общей численности пожилых людей и инвалидов в городе Кемерово. 

Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 17.07.2018 N 1509 "Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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